

سوره مبارکه عصر



به نظر شما چه کارهایی سودمند است و چه کارهایی زیان آور؟

تا حالا شده از کاری که کردید پشیمان شوید و راه جبران هم

نداشته باشید؟ چه عالی دارید؟



بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ
وَ الْعَصْرِ (1)

به نام خدای رحمان و رحیم.
سوگند به عصر (1).

إِنَّ الْإِنْسَانَ لَفِي خُسْرٍ (2)

که انسانها همه در خسران و زیانند (2).

إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ

مگر افراد که ایمان آورده و اعمال صالح انجام داده‌اند

و تَوَاصَوْا بِالْحَقِّ وَ تَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ (3)

و یکدیگر را به حق سفارش کرده و به صبر توصیه

نموده‌اند (3).



عصر

وقتی به میوه رو اینقدر فشار میدی که آبش بیاد بیرون به اون آبمیوه میگن عصر.
وقتی یک روز پر هیاهو، پر از تلاش و کوشش و زحمت به انتهایش میرسه، اون وقت رو
میگن عصر.

حالا اگر زندگی به آدم رو پهلونی ازش چه عصره ای بیرون میده؟
اگر بفوایم خلاصه و عصری از زندگیمون دربیاریم به چی میرسیم؟

اصلا انگار اگر انسان بفواد به نتیجه خوب برسه و زندگیش عصره خوبی داشته باشه باید به

خودش زحمت بده و فشار بپاره.



خسر

تا حالا شده یه کاری بکنی بعدش پشیمون بشی ولی هیچ راهی، دقت کن دارم میگم هیچ راهی برای جبران نداشته باشی؟

تا حالا شده همه سرمایه ت رو از دست بدی و به نقطه صفر برسی بدون اینکه هیچ سودی بدست بیاری؟ مثل یخ فروشی که لظه به لظه یفاش داره آب میشه و سرمایه ش نابود...
دانش آموزی رو تصور کن که سه سال برای کنکور درس خونده ولی روز کنکور خواب میمونه، همه سه سال عمرش سوخت میشه، سوخت؛ باید از اول شروع کنه.

خواست هست! از وقتی به دنیا اومدیم ثانیه های عمرمون داره کمتر میندازه تا به لظه انتقال از این دنیا برسیم. لظه ای که باید هرچی تو زندگی یاد گرفتیم و انجام دادیم رو جواب بدیم.
این لظه دیکه برگشتی نداره و قابل جبران نیست.



✓ **عصر:** چیزی را تحت فشار قرار دادن تا نتیجه ای را از آن استخراج کنند.

✓ **فهر:** به معنای از دست دادن اصل سرمایه است.

✓ **امن:** اطمینان یافتن، از بین رفتن ترس.

✓ **وهی:** توصیه و سفارش به دیگران.

✓ **حق:** آنچه با واقعیت منطبق است.

✓ **صبر:** آرامشی که انسان را از جزع و فزع و اضطراب دور می کند.



✓ ایمان: باورهای ایمنی بخش

باورهای نادرست	باورهای درست
- باور به اینکه دشمن صلاح من را میفواهد	- باور به وجود خدا
- باورهای خرافی	- باور به اینکه وعده های خدا حق است
- باور اینکه مدرک تحصیلی شخصیت می آورد.	- باور به اینکه خداوند ناظر اعمال است
- ...	- ...

همه کارها و اعمال و رفتارهای ما نشأت گرفته از باورهای ما هستند. به عبارت دیگر پشت هر کاری یه عقیده و ایمانی خوابیده. از کوزه همان تراود که دروست. پس فیلی مومه که باورهامون رو ارزیابی بکنیم.



نمونه‌ای از عاقبت باورهای درست و نادرست در قرآن (سوره مبارکه کهف)

و برای مشرکان [که از معبودان باطل دم می‌زنند و دل به دنیای فانی بسته‌اند] مثلی بزن: دو مرد را که به یکی از آنان دو باغ انگور دادیم و اطراف آن دو باغ را با درختان خرما پوشاندیم و فاصله میان آن دو باغ را کشتزاری قرار دادیم؛ (32) هر يك از این دو باغ میوه‌اش را می‌داد و چیزی از آن میوه نمی‌کاست، و میان آن دو باغ، نهري [پر آب] روان کردیم. (33) و برای او میوه [فراوان] بود، پس [مغرورانه] به رفیقش در حالی که با او گفتگو می‌کرد، گفت: من مال و ثروتم از تو بیشتر است و از جهت نفّرات نیرومندترم. (34) و در حالی که [به سبب غرور و عصیان] بر خویشتن ستمکار بود، به باغش وارد شد [و] گفت: گمان نمی‌برم که این باغ هرگز نابود شود؛ (35) و گمان نمی‌کنم که قیامت برپا شود، و اگر هم [بر فرض] به پروردگارم بازگردانده شوم، یقیناً در بازگشت، جایگاهی بهتر از این را خواهم یافت. (36) رفیقش در حالی که با او گفتگو می‌کرد به او گفت: آیا به آنکه تو را از خاك سپس از نطفه آفرید، آن گاه تو را به صورت مردی درست و نیکو درآورد، کافر شده‌ای؟ (37) من [اقرار قلبی دارم که:] اوست خدا پروردگار من و هیچ کس را با پروردگارم شريك نمی‌گیرم؛ (38) و چرا وقتی به باغ خود وارد شدی، نگفتی: آنچه خدا بخواهد [صورت می‌پذیرد] و هیچ نیرویی جز به وسیله خدا نیست؛ اگر مرا از جهت ثروت و فرزند کمتر از خودت می‌بینی. (39) امید است پروردگارم بهتر از باغ تو را به من عطا کند و از آسمان آسیبی دقیق و حساب شده بر باغ تو فرستد تا به صورت زمینی صاف و بی‌گیاه و لغزنده شود؛ (40) یا آب آن در زمین فرو رود که هرگز نتوانی آن را به دست آوری. (41) [عاقبت آن مغرور مشرک، به عذاب خدا دچار شد] و تمام میوه‌هایش از بین رفت، پس در حالی که همه داربست‌ها فرو ریخته، [و تاك‌ها روی آن بود] و در [حسرت] هزینه‌های [فراوانی که] متحمل شده بود، دو دستش را زیر و رو می‌کرد، می‌گفت: ای کاش من احدی را با پروردگارم شريك نگرفته بودم. (42) و برایش گروهی نبود که او را در برابر خدا یاری دهند، و خودش هم قدرت نداشت که عذاب را از خود برطرف کند. (43) در آنجا [که گرفتاری از همه سو انسان را احاطه می‌کند] یاری دادن ویژه خدای به حق است. او از جهت پاداش بهتر و از نظر تأمین کردن عاقبت نیکوتر است. (44)



✓ عمل صالح: رفتارهای سودمند

ویژگی	رفتار
- در معرض خطر تصادف قرار میگیرم	- رد شدن از فیابان با چشم بسته
- برای رضای خدا؟ یا برای رأی جمع کردن؟؟	- صدقه دادن
- برای نشاط و انرژی گرفتن؟ یا برای وقت	- بازی کردن
گذراندن و لذت بردن؟؟	- ...
...	-

رفتارهای ما زمانی سودمند است که بر مبنای باور و نیت درست باشد

و ما را به نتیجه مطلوب برساند.



عمل صالح:

✓ رفتارهای دارای منفعت

✓ رفتارهایی که انسان را به نتیجه مطلوب می‌رساند

✓ رفتارهایی که انسان را از زیان‌های غیرقابل جبران ننگه می‌دارد.

✓ رفتاری که نیازی را در انسان برآورده می‌کند و نقصی را دور می‌کند.

عمل صالح عملی است که انسان را از وضعیت فسر به وضعیت عصر می‌برد.



تواصی: سفارش کردن به یکدیگر

حق: مطابق و مطالب درست

صبر: استقامت و کم نیاوردن در برابر مشکلات

انسان ناگزیر از زندگی اجتماعی است.

برای اینکه یک اجتماع (هر قدر هم کوچک باشد مثل خانواده و یا بزرگ مثل یک ملت)

بتواند با موفقیت به مقاصد خود دست یابد و از هم فرو نپاشد باید

افراد آن تواصی به حق و صبر داشته باشند.



بنابر این از سوره عصر آموختیم که:

فداوند برای بیان نکات مهم به چیزهایی قسم می‌فورد.

فداوند به عصر قسم خورده که همه انسانها در زیان هستند.

تنها کسانی از این زیان ایمن هستند که ایمان داشته و عمل صالح انجام میدهند و یکدیگر را به حق و صبر و استقامت در کارها سفارش میکنند.

انسان برای اینکه در زیان نباشد باید ایمان خود را در انجام هر کاری در جهت رضایت خدا قرار دهد.

انسان برای اینکه در زیان نباشد باید نسبت به دیگران بی تفاوت نبوده و آنها را به کار

درست تشویق کند و کار درست را از دیگران بیاموزد.



تمرین:

- ✓ نیت خود را از انجام هر کاری بررسی کنیم
- ✓ سودمند بودن یا نبودن کارهایمان را ارزیابی کنیم
- ✓ کاری که می توانیم به دیگران یاد دهیم یا از دیگران یاد بگیریم
- را شناسایی کنیم و اقدام به یاد دادن و یاد گرفتن آن نماییم.

